
1) 

Společnost LD, s.r.o., v rozmezí měsíců prosinec 2015 až leden 2016 realizovala  holosečnou 

těžbu lesních porostů, při níž nebyly ponechány žádné výstavky. V rámci těžby byly 

pokáceny i dřeviny, v  nichž se nacházely hnízdní  dutiny holuba doupňáka (silně ohrožený 

druh tažný druh),  Pokácení dřevin bylo provedeno v souladu s Lesním hospodářským 

plánem, k němuž dal orgán ochrany přírody souhlas.  

Společnosti LD, s.r.o, byla správním orgánem za toto jednání  uložena  podle § 88 odst. 1 

písm. e) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny pokuta ve výši 9.000,-Kč. 

Dotčená ustanovení: § 3, § 4, § 50, § 56,  § 88 ZOPK 

 

2) 

Správě a údržbě silnic Pardubického kraje (SÚS PK) bylo orgánem ochrany přírody 

rozhodnutím ze dne 16.12.2015 povoleno pokácení 9 kusů hrušní a zároveň uložena 

povinnost náhradní výsadby 31 kusů švestky domácí, to vše na silničním pozemku za 

příkopem dotčenéo pozemku, který je tvořen příkopem a zeleným pásem.  

SÚS PK požádala dne 5.9.2016 o změnu tohoto rozhodnutí neboť se vyskytly skutečnosti 

znemožňující jí splnění původně  stanovených podmínek. Důvodem žádosti byla nesouhlasná 

stanoviska Policie ČR, Krajského ředitelství policie Pardubického kraje, územního odboru 

Chrudim, ze dne 25. 5. 2016, a odboru dopravy městského úřadu jako silničního správního 

úřadu ze dne 29.7.2016, v nichž oba orgány odkázaly na technickou normu ČSN 73  6101, 

která mimo jiné stanoví podmínky pro výsadbu zeleně u pozemních komunikací. Silniční 

správní úřad ve svém stanovisku nesouhlasil s náhradní výsadbou s odkazem na nedostatečný 

odstup  náhradní  výsadby  od  vozovky  a  poukázal  na  další  parametry  stanovené  

technickou normou ČSN 73 6101. Policie ČR ve svém stanovisku zmínila, že by vysázením 

stromů v této vzdálenosti mohlo  dojít k umístění  pevné  překážky  podle  §  29  zákona  č.  

13/1997  Sb., o pozemních komunikacích. Stanovisko Policie ČR ani stanovisko silničního 

správního úřadu nejsou závaznými stanovisky ve smyslu § 149 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád.  

 

Dotčená ustanovení: § 8, § 9, § 84 ZOPK 

 

 

zákon  č.  13/1997  Sb., o pozemních komunikacích 

§ 11  

Silniční pozemek 

  (1) Silničním pozemkem se rozumí pozemky, na nichž je umístěno těleso dálnice, 

silnice a místní komunikace a silniční pomocný pozemek. 

  (2) Těleso dálnice nebo těleso silnice a místní komunikace mimo území zastavěné 

nebo zastavitelné je ohraničeno spodním okrajem a vnějšími okraji stavby pozemní 

komunikace, kterými jsou vnější okraje zaoblených hran zářezů či zaoblených pat náspů, 

vnější hrany silničních nebo záchytných příkopů nebo rigolů nebo vnější hrany pat opěrných 

zdí, tarasů, koruny obkladních nebo zárubních zdí nebo zářezů nad těmito zdmi. 

  (3) Těleso průjezdního úseku silnice je ohraničeno šířkou vozovky s krajnicemi mezi 

zvýšenými obrubami chodníků, zelených pásů nebo obdobných ploch. Na náměstích a 

podobných prostranstvích je šířkou průjezdního úseku šířka pruhu odlišeného od okolního 

povrchu druhem nebo materiálem vozovky nebo plochými rigoly, a není-li ani jich, šířka 

pruhu odpovídající šířce vozovky s krajnicemi navazujících úseků silnice. V ostatních 

případech je průjezdní úsek dálnice nebo průjezdní úsek silnice ohraničen obdobně jako v 

odstavci 2. 

  



 (4) Šířka průjezdního úseku dálnice nebo průjezdního úseku silnice celništěm na 

hraničním přechodu odpovídá šířce vozovky s krajnicemi navazujících úseků dálnice nebo 

silnice. 

  

 (5) Silniční pomocný pozemek je pruh pozemku přilehlého po obou stranách k tělesu 

dálnice, silnice nebo místní komunikace mimo souvisle zastavěné území obcí, který slouží 

účelům ochrany a údržby dálnice, silnice nebo místní komunikace, pokud tyto pozemky jsou 

ve vlastnictví vlastníka dálnice, silnice nebo místní komunikace. 

 

§ 15  

Silniční vegetace 

  (1) Silniční vegetace na silničních pomocných pozemcích a na jiných vhodných 

pozemcích tvořících součást dálnice, silnice nebo místní komunikace nesmí ohrožovat 

bezpečnost užití pozemní komunikace nebo neúměrně ztěžovat použití těchto pozemků k 

účelům údržby těchto komunikací nebo neúměrně ztěžovat obhospodařování sousedních 

pozemků. 

  (2) Na návrh Policie České republiky nebo po projednání s ní nebo na návrh silničního 

správního úřadu nebo po projednání s ním je vlastník, popřípadě správce dálnice, silnice a 

místní komunikace oprávněn v souladu se zvláštními předpisy3) kácet dřeviny na silničních 

pozemcích. 

  

§ 29  

Pevné překážky 

  (1) Na vozovkách, dopravních ostrůvcích a krajnicích dálnice, silnice a místní 

komunikace mohou být umístěny pouze dopravní značky a zařízení2) kromě zábradlí, zrcadel 

a hlásek; ostatní předměty tvoří pevnou překážku. 

  (2) Pevnou překážku lze umístit na pozemní komunikaci pouze na základě povolení 

silničního správního úřadu vydaného po projednání s vlastníkem dotčené pozemní 

komunikace a se souhlasem Ministerstva vnitra, jde-li o dálnici, v ostatních případech se 

souhlasem Policie České republiky. Povolení lze vydat pouze za předpokladu, že nebude 

ohrožena bezpečnost a plynulost silničního provozu a že žadatel o vydání povolení zajistí na 

svůj náklad všechna potřebná opatření. 

  (3) Pevné překážky, na jejichž umístění nebylo vydáno povolení, jsou jejich vlastníci 

povinni odstranit na svůj náklad ve lhůtě stanovené silničním správním úřadem. Po marném 

uplynutí stanovené lhůty je vlastník, popřípadě správce dálnice, silnice nebo místní 

komunikace oprávněn odstranit pevnou překážku na náklady jejího vlastníka. 

  (4) Tvoří-li pevnou překážku sloup nadzemního telekomunikačního nebo 

energetického vedení, pro jehož umístění nebylo vydáno povolení silničního správního úřadu, 

může být na jeho umístění vydáno povolení podle odstavce 2 nebo dohodne lhůtu pro jeho 

odstranění vlastník dotčené pozemní komunikace s vlastníkem dotčeného vedení; nedojde-li k 

dohodě o lhůtě odstranění, rozhodne soud. 

  (5) Tvoří-li pevnou překážku strom, postupuje se podle ustanovení § 15. 

 

 

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky  

§ 4  

České technické normy 

 (1) Česká technická norma je dokument schválený Úřadem pro technickou 

normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (dále jen "Úřad") pro opakované nebo stálé 



použití vytvořený podle tohoto zákona a označený písmenným označením ČSN, jehož vydání 

bylo oznámeno ve Věstníku Úřadu. Česká technická norma není obecně závazná. 

  (2) Soustavu českých technických norem tvoří 

 a) původní české technické normy, 

 b) evropské či mezinárodní normy přejaté překladem a 

 c) evropské či mezinárodní normy přejaté v původním jazyce nebo přejaté schválením k 

přímému používání. 

  (3) Název česká technická norma a písmenné označení ČSN nesmějí být použity k 

označení jiných dokumentů. 

  (4) Česká technická norma poskytuje pro obecné a opakované používání pravidla, 

směrnice nebo charakteristiky činností nebo jejich výsledků zaměřené na dosažení 

optimálního stupně uspořádání ve vymezených souvislostech. 


